

विनियोग संख्या 37 - ऋण की पुनर्दायगी
APPROPRIATION No. 37-REPAYMENT OF DEBT

कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
---------------------------------------	--	--

(हजार रुपयों में)
(In thousands of rupees)

पूंजीगत: प्रभारित-	Capital: Charged-			
मूल	Original	1611645,92,00		
		1674219,09,00	1604110,46,79	-70108,62,21
पूरक	Supplementary	62573,17,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. विनियोग में, कुल बचतें (7010862.21 लाख रु.) मार्च, 2008 में प्राप्त किए गए 6257317.00 लाख रु. के पूरक विनियोग से अधिक हो गईं और यह कुल स्वीकृत विनियोग का 4 प्रतिशत थीं।

1. In the appropriation, the overall savings (Rs.7010862.21 lakhs) exceeded the supplementary appropriation of Rs.6257317.00 lakhs obtained in March, 2008 and constituted 4 percent of the total sanctioned appropriation.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुआ:-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "6001" केंद्रीय सरकार का आंतरिक ऋण	Major Head "6001" Internal Debt of Central Government			
मू.	O.	160330495.00		
पू.	S.	6257317.00	166678650.00	159661721.75
पु.	R.	90838.00		-7016928.25
मुख्य शीर्ष "6002" बाह्य ऋण	Major Head "6002" External Debt			
मू.	O.	834097.00	743259.00	749325.04
पु.	R.	-90838.00		+6066.04

- (I) 25.00 लाख रु. का विनियोग एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।
- (II) निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत प्राप्त किया गया पूरक विनियोग प्रत्येक के सामने दर्शाई गई सीमा तक अप्रयुक्त रहा:-
- (का) मुख्य शीर्ष "6001" -
- (क) "अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थाओं को जारी प्रतिभूतियाँ" -
- (i) "अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष" - 1.00 लाख रु. के मूल विनियोग को 144087.00 लाख रु. का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर 144088.00 लाख रु. कर दिया गया, तथापि, जो वित्तीय लेन-देन योजना के अंतर्गत क्रयों को मूर्त रूप न दिए जाने के कारण 18416.16 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।
- (ii) "अफ्रीकी विकास निधि" - 1419.00 लाख रु. के मूल विनियोग को 390.00 लाख रु. का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर 1809.00 लाख रु. कर दिया गया तथापि, जो विनिमय दर में उतार-चढ़ाव आने के कारण 114.69 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।
- (ख) "प्रतिपूर्ति तथा अन्य बांड" -
- (i) "8.5 प्रतिशत रहत बांड, 2001" - 79300.00 लाख रु. के मूल विनियोग को 46914.00 लाख रु. का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर 126214.00 लाख रु. कर दिया गया तथापि, जो, धारकों द्वारा बांडों के मोचन के लिए दावे प्रस्तुत न किए जाने के कारण 12824.15 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।
- (ii) "6.5 प्रतिशत बचत बांड, 2003 (करेतर)" - 7252.00 लाख रु. के मूल विनियोग को 94586.00 लाख रु. का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर 101838.00 लाख रु. कर दिया गया, तथापि, जो बांडधारकों द्वारा विक्रय के विकल्प का प्रयोग न किए
- (I) Appropriation of Rs.25.00 lakhs remained wholly unutilised under one head.
- (II) Supplementary appropriation obtained under the following major heads remained unutilised to the extent as shown against each:-
- (A) Major Head "6001" -
- (a) "Securities issued to International Financial Institutions" -
- (i) "International Monetary Fund" - the original appropriation of Rs.1.00 lakh was augmented to Rs.144088.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of Rs.144087.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.18416.16 lakhs - due to non-materialisation of purchases under the Financial Transaction Plan.
- (ii) "African Development Fund" - the original appropriation of Rs.1419.00 lakhs was augmented to Rs.1809.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of Rs.390.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.114.69 lakhs - due to exchange rate variation.
- (b) "Compensation and Other Bonds" -
- (i) "8.5% Relief Bonds,2001" - the original appropriation of Rs.79300.00 lakhs was augmented to Rs.126214.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of Rs.46914.00 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.12824.15 lakhs - due to non-presentation of claims for redemption by the holders.
- (ii) "6.5% Savings Bonds,2003 (Non-taxable)" - the original appropriation of Rs.7252.00 lakhs was augmented to Rs.101838.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of Rs.94586.00 lakhs which, however,

जाने के कारण 6139.63 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष "6001" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) "बाजार कर्ज" - 54269.46 लाख रु. की बचत (3687594.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) 6.72% सरकारी स्टाक 2007/2012 के संबंध में स्टाक धारकों द्वारा कॉल और विक्रय विकल्पों का कम उपयोग किए जाने के कारण हुई।

(खा) "अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थाओं को जारी की गई प्रतिभूतियां - एशियाई विकास बैंक" - 420.13 लाख रु. की बचत (1160.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) प्रतिभूतियां कम जारी किए जाने और विनिमय दर में उतार-चढ़ाव आने के कारण हुई।

(गा) "प्रतिपूर्ति और अन्य बांड" -

(क) "10 प्रतिशत राहत बांड, 1995" - 107.30 लाख रु. की बचत (380.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(ख) "9 प्रतिशत राहत बांड, 1999" - 6417.25 लाख रु. की बचत (9400.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(घा) "10 प्रतिशत राहत बांड, 1993" - 109.35 लाख रु. की बचत (112.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत बचतें बांड धारकों द्वारा कम दावे प्रस्तुत किए जाने के कारण हुई।

(ड) "14 दिनों के खजाना बिल" - 10447783.00 लाख रु. की बचत (120000000.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) राज्य सरकारों द्वारा कम निवेश किए जाने के कारण हुई।

(चा) "1.4.1999 से अल्प बचतों के निवल संग्रहणों के भाग के अंतर्गत जारी की गई केंद्रीय सरकार की विशेष प्रतिभूतियां" - 251.55 लाख रु. की बचत (130500.00

remained unutilised to the extent of Rs.6139.63 lakhs - due to non-exercise of put option by the bond holders.

(II) Under Major Head "6001" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Market Loans" - saving of Rs.54269.46 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.3687594.00 lakhs) was due to less exercise of call and put options by the stockholders in respect of 6.72% Government Stock 2007/2012.

(B) "Securities issued to International Financial Institutions - Asian Development Bank" - saving of Rs.420.13 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.1160.00 lakhs) was due to less issue of securities and exchange rate variation.

(C) "Compensation and Other Bonds" -

(A) "10% Relief Bonds.1995" - saving of Rs.107.30 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.380.00 lakhs);

(b) "9% Relief Bonds.1999" - saving of Rs.6417.25 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.9400.00 lakhs); and

(D) "10% Relief Bonds, 1993" - saving of Rs.109.35 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.112.00 lakhs).

Savings under the above three heads were due to preference of less claims by the bond holders.

(E) "14 days Treasury Bills" - saving of Rs.10447783.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.120000000.00 lakhs) was due to less investment by State Governments.

(F) "Special Central Government Securities issued against share of net small savings collections from 1.4.1999" - saving of Rs.251.55 lakhs (against the sanctioned

लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम अदायगी किए जाने के कारण हुई।

(छा) “बाजार स्थिरीकरण बिल/बांड (अंकित मूल्य)” -

(क) “91 दिनों के खजाना बिल” - 831802.00 लाख रु. की बचत (7800000.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(ख) “364 दिनों का खजाना बिल” - 184500.00 लाख रु. की बचत (2228500.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(ग) “182 दिनों के खजाना बिल” - 390000.00 लाख रु. की बचत (2485000.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत बचतें कम खजाना बिल जारी किए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “6002” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) “फ्रांस की सरकार से कर्ज” - 800.98 लाख रु. की बचत (22226.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(खा) “जर्मनी की सरकार से कर्ज” - 4467.36 लाख रु. की बचत (42929.79 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(गा) “अंतर्राष्ट्रीय विकास परिसंघ से कर्ज” - 32171.15 लाख रु. की बचत (321796.81 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(घा) “अंतर्राष्ट्रीय कृषि विकास निधि से कर्ज” - 264.72 लाख रु. की बचत (4426.88 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(ड) “अंतर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण और विकास बैंक से कर्ज” - 16642.09 लाख रु. की बचत (123220.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

appropriation of Rs.130500.00 lakhs) was due to less payment.

(G) “Market Stabilization Bills/Bonds (Face Value)” -

(a) “91 Days Treasury Bills” - saving of Rs.831802.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.7800000.00 lakhs);

(b) “364 days Treasury Bills” - saving of Rs.184500.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.2228500.00 lakhs); and

(c) “182 Days Treasury Bills” - saving of Rs.390000.00 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.2485000.00 lakhs).

Savings under the above three heads were due to issue of less treasury bills.

(III) Under Major Head “6002” – savings occurred under the following heads:-

(A) “Loans from the Government of France” - saving of Rs.800.98 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.22226.00 lakhs);

(B) “Loans from the Government of Germany” - saving of Rs.4467.36 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.42929.79 lakhs);

(C) “Loans from the International Development Association” - saving of Rs.32171.15 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.321796.81 lakhs);

(D) “Loans from the International Fund for Agricultural Development” - saving of Rs.264.72 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.4426.88 lakhs);

(E) “Loans from the International Bank for Reconstruction and Development” - saving of Rs.16642.09 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.123220.00 lakhs);

(चा) “जापान की सरकार से कर्ज” - 22176.11 लाख रु. की बचत (236161.88 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(छा) “अंतर्राष्ट्रीय विकास अभिकरण, संयुक्त राज्य अमेरिका से कर्ज” - 3693.16 लाख रु. की बचत (28865.34 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(जा) “पीएल-480 संपरिवर्तनीय स्थानीय करेंसी जमा के अधीन संयुक्त राज्य अमेरिका की सरकार से कर्ज” - 1334.97 लाख रु. की बचत (9710.55 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(झा) “रूसी परिसंघ की सरकार से कर्ज” - 887.25 लाख रु. की बचत (14334.93 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(ञ) “एशियाई विकास बैंक से कर्ज” - 2168.85 लाख रु. की बचत (28787.80 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

उपर्युक्त दस शीर्षों के अंतर्गत बचतें विनिमय दर में उतार-चढ़ाव आने के कारण हुईं।

(VI) दो शीर्षों के अंतर्गत 144.89 लाख रु. की बचतें हुईं जो प्रत्येक में 50.00 लाख रु. से अधिक और स्वीकृत विनियोग का 14 प्रतिशत और 90 प्रतिशत थीं।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा विनियोग को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (4982508.00 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष “6001” - “खजाना बिल तथा भारतीय रिजर्व बैंक को जारी की गईं संबद्ध प्रतिभूतियां - 91 दिनों के खजाना बिल” के अंतर्गत 6257317.00 लाख रु. का पूरक विनियोग प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 4982555.75 लाख रु. था।

(II) बचतें मुख्य शीर्ष “6001” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-

(का) “प्रतिपूर्ति और अन्य बांड - 8 प्रतिशत रहत बांड, 2002” - 44572.08 लाख रु. का अधिक व्यय (769120.00

(F) “Loans from the Government of Japan” - saving of Rs.22176.11 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.236161.88 lakhs);

(G) “Loans from the Agency for International Development, U.S.A.” - saving of Rs.3693.16 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.28865.34 lakhs);

(H) “Loans from the Government of U.S.A. under PL-480 Convertible Local Currency Credits” - saving of Rs.1334.97 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.9710.55 lakhs);

(I) “Loans from the Government of Russian Federation” - saving of Rs.887.25 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.14334.93 lakhs); and

(J) “Loans from Asian Development Bank” - saving of Rs.2168.85 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.28787.80 lakhs).

Savings under the above ten heads were due to exchange rate variation.

(IV) Under two heads savings of Rs.144.89 lakhs occurred, each exceeding Rs.50.00 lakhs and constituting 14 percent and 90 percent of the sanctioned appropriation.

2.(I) The above savings were partly (Rs.4982508.00 lakhs) utilised for augmenting the appropriation by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary appropriation of Rs.6257317.00 lakhs under Major Head “6001” - “Treasury bills and Connected Securities issued to Reserve Bank of India - 91 days Treasury bills”. Actual excess, however, was Rs.4982555.75 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under Major Head “6001” - under the following heads:-

(A) “Compensation and Other Bonds - 8% Relief Bonds, 2002” - excess of Rs.44572.08 lakhs (against the sanctioned appropriation of

लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) बांड धारकों द्वारा अधिक दावे प्रस्तुत किए जाने के कारण हुआ।

(खा) “31.03.1999 की स्थिति के अनुसार अल्प बचतों के बकाया शेषों के अंतर्गत जारी की गई केंद्रीय सरकार की विशेष प्रतिभूतियां” - 252.00 लाख रु. का अधिक व्यय (999748.00 लाख रु. के पूरक विनियोग की तुलना में) अधिक अदायगियां किए जाने के कारण हुआ।

Rs.769120.00 lakhs) was due to preference of more claims by the bond holders.

(B) “Special Central Government Securities issued against outstanding Balances of small savings as on 31.03.1999” – excess of Rs.252.00 lakhs (against the supplementary appropriation of Rs.999748.00 lakhs) was due to more payments.
